
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 256 DEL 12/09/2014

OGGETTO: CONCORSO "LUCCHESI CHE SI SONO DISTINTI ALL'ESTERO" ANNO 
2014. PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata: 

• la convenzione tra la Camera di Commercio di Lucca e l'Associazione Lucchesi nel 
Mondo”,  approvata  con  delibera  di  Giunta  Camerale  n.  10  del  28/01/2013  che 
definisce le modalità di realizzazione della manifestazione “Lucchesi che si sono 
distinti  all'estero”  con  il  coinvolgimento  diretto,  nella  fase  di  organizzazione, 
dell'Associazione stessa;

Considerato che: 

• l'Associazione  Lucchesi  nel  mondo  opera  con  finalità  socio/culturali  per  il 
mantenimento e il recupero delle radici e dell'identità culturale di tutti i lucchesi che 
sono emigrati, cresciuti ed educati in un paese diverso da quello di origine a causa 
dei  flussi  migratori  che  hanno  interessato  la  società  lucchese  dalla  metà  del 
diciannovesimo secolo fino ai primi anni settanta;

• l'Associazione svolge un importante ruolo culturale conservando e promuovendo la 
storia  dell'emigrazione,  delle  persone  e  delle  famiglie,  nonché  delle  vicende 
professionali  e  imprenditoriali  degli  emigrati  e  che  nel  tempo  ha  acquisito  e 
alimentato  una  rete  unica  di  relazioni  mondiali  con  i  lucchesi  migranti  e  che 
conseguentemente opera su elementi  di  conoscenza diretta o indiretta esclusiva 
svolgendo inoltre un'importante funzione di ponte ideale di collegamento fra i nostri  
connazionali all'estero e il loro paese di origine;



Tenuto conto che:

• la Giunta Camerale con Delibera n. 47 del 08/07/2014 ha approvato l'elenco dei  
premiati  della  manifestazione trasmesso,  così  come previsto  dalla  Convenzione 
sopra richiamata, dall'Associazione;

Richiamato:

• l'art.  4  della  convenzione  che  prevede  di  affidare  all'Associazione  Lucchesi  nel 
Mondo l'incarico di organizzare la premiazione dei “Lucchesi che si sono distinti 
all'estero” che si terrà sabato 13 settembre 2014 presso Palazzo Ducale – Sala 
Ademollo, previo invio di dettagliato preventivo di spesa;

Valutato il preventivo di cui sopra e tenuto conto che la somma da liquidare non potrà  
essere superiore a € 10.000 (Iva inclusa);

Visto:

• che  in  considerazione  di  quanto  sopra  descritto,  il  servizio  sopra  descritto  non 
rientra tra quelli acquisibili tramite MEPA e richiamato quindi l'art. 125 del D. Lgs. n. 
163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori e che, al  
comma  11,  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00 e richiamato il  
D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva degli appalti pubblici;

Richiamati:

• inoltre  il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di  Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 
3/12/2004  che  regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Camere  di  
Commercio con procedura in economia;

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

Visto:

• infine l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi 
da quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art.3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Verificata:

• la  disponibilità  delle  risorse  assegnate  Dirigente  Area  Promozione  e  Sviluppo 
Imprese 



DETERMINA

1.-  di  prenotare  a  tale  scopo  la  somma di  €  10.000,00  (Iva  inclusa)  prevista  al  fine 
dell'esecuzione  dell'attività  prevista  dal  presente  atto  in  coerenza  con  gli  atti  
programmatici,  le  previsioni  di  Bilancio  e  le  delibera  di  Giunta  Camerale  10/2013  e 
47/2014, come da prospetto di seguito riportato;

2.  -  di  liquidare  all'Associazione  Lucchesi  nel  Mondo  a  fronte  dei  costi  sostenuti  per 
l'organizzazione della  cerimonia  l'importo  massimo di  €  10.000,00 (Iva  inclusa),  dietro 
presentazione  di  regolare  fattura  intestata  alla  Camera  di  Commercio  e  secondo  le 
modalità previste dall'art. 4 della citata convenzione;

3. - di individuare nel Rag. Aurelio Pesci, Capo Ufficio dell'Ufficio Promozione Interna ed 
Estera, il Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/91 e ss. mm.; 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CONCORSO  "LUCCHESI  CHE 
SI  SONO  DISTINTI 
ALL'ESTERO"  ANNO  2014. 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

D102 330041 Organizzazione  e 
partecipazione  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

E2010105 
-  Iniziative 
organizzat
e 
direttament
e 
istituzionali

10.000,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


